
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 38/2025 

Data del provvedimento: 08/04/2025 

 

 
Oggetto: 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 

36/2023 per il progetto “Centro Affidi” della Zona Fiorentina 

Sud Est e servizi complementari a sostegno di minori e famiglie 

in situazione di vulnerabilità - Periodo dal 1.04.2025 al 

31.03.2026. Affidamento diretto. Codice CIG B6670816D3. 

 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del 

procedimento 

 

 

Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

COSTI SERVIZI APPALTATI 

A COOP. PRIV. 

 

3B020201120333 

 

2025 

  

                                         Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 

267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del 

Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 lla Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL 

Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 

71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione e relativi allegati per l’annualità 2024; 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, 

che proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 

01/01/2025 – 31/12/2029; 

 - la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio 

di previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della 

Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile 

sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm. 

RICORDATO CHE sul territorio della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est è attivo per tutti i 

Comuni della Zona Fiorentina Sud Est (Bagno a Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, 

Impruneta,Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina, San Casciano Val Di Pesa, 

San Godenzo, Barberino Tavarnelle), il “ Centro Affidi Zonale” consistente nella gestione delle attività 

legate alla valorizzare e diffusione della cultura dell’affido familiare (ai sensi della Legge n. 184/83 così 

come modificata dalla Legge n. 149/2001), con organizzazione dell’affidamento di minori le cui 

famiglie si trovano in stato di momentanea difficoltà e con l’obiettivo di reperire nuclei affidatari, 

curarne la formazione, gestire l’abbinamento e il sostegno dei minori all’interno dei nuclei stessi, 

garantendo il supporto del singolo progetto di affido, in stretta collaborazione con i Servizi territoriali 

coinvolti, le equipe multiprofessionali, le Autorità preposte; 

 

CONSIDERATO che il Centro Affidi vuole essere anche uno strumento di prevenzione attraverso il 

sostegno e il recupero delle famiglie fragili, in condizioni di vulnerabilità, con realizzazione di azioni di 

supporto anche per i percorsi post adozione messi in atto dall’équipe multiprofessionale.; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 17 del 27/09/2024 

che ha approvato il Piano dei progetti zonali, nell’ambito del quale si inserisce il “Progetto Centro Affidi 

Zonale”; 

CONSIDERATA la scadenza del precedente affidamento del “Progetto Centro Affidi Zonale ”,  per cui al 

fine di assicurare la continuità del progetto e proseguire l’erogazione dei servizi  e dei progetti correlati a 

favore dei minori e delle famiglie sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, è stata avviata un’indagine di 

mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine 

dell’individuazione degli operatori economici interessati all'eventuale affidamento diretto delle attività relative 

al Centro Affidi Zonale e ai servizi  complementari  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del  D.lgs. 36/2023; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

RICHIAMATO il  Decreto n. 14 del 03/2/2025 che ha approvato l’Avviso pubblico per l’espletamento 

di un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità, al fine dell’individuazione degli operatori economici interessati alla successiva 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.e) D.lgs. 36/2023, per la gestione delle attività 

relative al “Progetto Centro Affidi e servizi complementari; 

 

DATO ATTO CHE la procedura di manifestazione di interesse effettuata attraverso il Sistema Telematico 

START di Regione Toscana ha visto la presentazione di due candidature: 

- la DOMI GROUP Società Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale nel Comune di Sant’Antimo (NA); 

- la COOPERATIVA G. DI VITTORIO ONLUS con sede legale a Massa Via del Cesarino 38; 

 

CONSIDERATO CHE è stata effettuata la valutazione delle candidature ricevute, con esito favorevole per 

entrambe, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso per l’affidamento del servizio,  ed 

entrambe le candidature sono state ritenute ammissibili  alla successiva fase di selezione, con valutazione 

di una proposta progettuale del servizio e di un preventivo economico per lo svolgimento dello stesso, 

sulla base di criteri  di ammissibilità e congruenza  già  indicati nell’Avviso di Manifestazione di Interesse 

quali elementi di valutazione generale e di aderenza ai requisiti previsti dal progetto medesimo 

conformemente alle  macrocategorie indicate; 

 

ATTESO CHE  gli operatori economici interessati sono stati invitati a presentare l’offerta tecnica-

progettuale nella forma di scheda di proposta progettuale  contenente gli elementi descrittivi del progetto, 

un’ordinata descrizione di tutti gli aspetti previsti  in maniera idonea a consentire una valutazione 

complessiva sulla base dei criteri di valutazione di massima previsti, nonché preventivo di spesa per lo 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

svolgimento del servizio espresso come importo totale offerto in EURO  rispetto al prezzo quantificato 

dalla Stazione appaltante; 

 

DATO ATTO CHE entrambe le offerte sono pervenute entro il termine stabilito nel giorno 28/03/2025 ore 

11:00, ed è stata effettuata la valutazione da parte del Rup con il seguente esito: 

l’offerta tecnica-progettuale presentata dalla Cooperativa Di Vittorio possiede i requisiti richiesti per 

l’affidamento del servizio, risulta adeguata a soddisfare le esigenze perseguite, maggiormente aderente per 

specifica competenza pluriennale a svolgere i servizi descritti rivolti ai minori e alle loro famiglie nonché, sulla 

base di una valutazione complessiva che tiene conto dei criteri di valutazione di massima previsti, risulta 

maggiormente rispondente ai requisiti tecnici richiesti; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore n. 32 del 31/03/2025 si è provveduto a: 

 individuare la candidatura di COOPERATIVA G. DI VITTORIO ONLUS con sede legale a Massa Via 

del Cesarino 38, sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso di manifestazione di interesse e della richiesta 

di preventivo economico, maggiormente idonea alla gestione del servizio di cui all’oggetto; 

 dare atto dell’esito dell’istruttoria e pertanto non considerare vantaggiosa la domanda presentata da 

DOMI GROUP Società Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale nel Comune di Sant’Antimo (NA); 

 di procedere con l’operatore individuato all’affidamento diretto sulla piattaforma START sulla base 

dell’offerta economica rimessa per la realizzazione del servizio relativo al Progetto Centro Affidi 

Zonale pari a Euro 111.281,76 al netto dell’IVA, per il periodo 01.04.2025 – 31/03/2026; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 

36/2023 e successive modifiche, del servizio relativo al Progetto “Centro Affidi” per la zona Fiorentina 

Sud Est a COOPERATIVA G. DI VITTORIO ONLUS con sede legale a Massa Via del Cesarino 38, 

C.F./P. IVA 00194480455; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE all’esito della procedura si è provveduto tramite la piattaforma telematica START 

all’acquisizione del codice CIG B6670816D3; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto dell’esito dell’istruttoria e pertanto: 

 - individuare la candidatura di COOPERATIVA G. DI VITTORIO ONLUS con sede legale a 

Massa Via del Cesarino 38, C.F./P. IVA 00194480455, sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso 

di manifestazione di interesse, e della richiesta di preventivo economico  maggiormente idonea 

alla gestione del servizio di cui all’oggetto; 

 non considerare vantaggiosa la domanda presentata da DOMI GROUP Società Cooperativa Sociale 

a r. l., con sede legale nel Comune di Sant’Antimo (NA); 

3. di dare atto che si è proceduto  all’affidamento diretto sulla piattaforma START sulla base dell’ offerta 

economica rimessa per la realizzazione del servizio relativo al Progetto Centro Affidi Zonale pari a 

Euro 111.281,76 al netto dell’IVA, per il periodo 01.04.2025 – 31/03/2026, con opzione per proroga 

per due mensilità per Euro 18.546,96; 

4. di dare atto che il Progetto Centro Affidi Zonale rientra nella programmazione zonale di cui al Piano dei 

Progetti di zona approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 17 del 27/09/2024, che ne assicura 

la relativa copertura finanziaria; 

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

 

Bagno a Ripoli, 08/04/2025 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-04-08T10:55:57+0000
	NALDONI SIMONE




